Inhalt

26

28

30

34

38

44

48

52

58

70

Vorwort
Andreas Vof3kuhle
Prasident des Bundesverfassungsgerichts

Vorwort
Barbara Hendricks
Bundesministerin fir Umwelt, Naturschutz, Bau und Reaktorsicherheit

Kontrolle der Staatsgewalten
Die Griindung und die Geschichte des Bundesverfassungsgerichts
Dieter Gosewinkel

Ein Gericht fur (fast) alle Falle
200.000 Verfahren und viele grof3e Urteile
Helmut Kerscher

Prototyp des Bauens fur den demokratisch verfassten Staat
Der Baumgarten-Bau als eines der ersten nicht monumentalen Justizgebaude der Welt
Heinrich Wefing

Anféange in geborgter Pracht
Das Prinz-Max-Palais als Dienstsitz 1951 bis 1969
Falk Jaeger

Im Geiste des Nie-wieder!
Zusammenarbeit mit dem Architekten Paul Baumgarten
Michael Wilkens

Beherzter Eingriff -
Die stadtebauliche Situation im Karlsruher Schlossbezirk
Falk Jaeger

Gléaserne Residenz
Neue Architektur fur eine staatstragende Aufgabe
Falk Jaeger

Einfihlsame Ergénzung
Der Erweiterungsbau aus dem Jahr 2007
Falk Jaeger



74 Dienstsitz Waldstedt
Das Ausweichquartier wahrend der Bauzeit
Arno Lederer

82 Baukultur und Energieeffizienz
Neue Pramissen fiir den Umgang mit historischen Bauten
Gunther Hoffmann

84 Mit Rucksicht und Augenmaf
Die grundlegende Sanierung des Bestands
Falk Jaeger

136 FlieRender griner Raum
Die Einbettung des Gerichtsgeb&udes in Stadt und Park
Adriaan Geuze

140 Bauzaunkunst
Die Baustelle als Ort kiinstlerischer Manifestation
Volker Albus

144 Auf Augenhéhe
Franz Ackermanns Wandgemalde
Stephan Berg

152 Monument der Antimonumentalitat
Das Bundesverfassungsgericht als Baudenkmal
Klaus Jan Philipp

156 Ein Haus fur ein Verfassuogsorgan
Der Prasident Andreas VoRRkuhle
im Gesprach mit Falk Jaeger

166 Anhang
Zeittafel und Daten
Projektbeteiligte
Kurzbiografien
Bildnachweis
Impressum



